
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 516-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 9 năm 1994

Sign In

 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH

CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc thành lập Ban chỉ đạo chương trình nước sạch và vệ sinh môi trường Nông thôn

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây dựng và Bộ trưởng, Trưởng ban Ban Tổ chức Cán bộ

Chính phủ;

Sau khi trao đổi ý kiến và thống nhất với Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng

sản Hồ Chí Minh,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1

Nay thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn.

Ban Chỉ đạo Chương trình nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn do Thủ tướng Chính

phủ trực tiếp chỉ đạo và gồm các thành viên như sau:

Trưởng ban: Bộ trưởng Bộ Xây dựng Ngô Xuân Lộc.

Phó Trưởng ban thường trực: giáo sư Phạm Song.

Phó Trưởng ban: Bí thư thứ nhất Ban Chấp hành Trung ương Đoàn Thanh niên Công sản Hồ

Chí Minh Hồ Đức Việt.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D10244


Các Uỷ viên kiêm nhiệm gồm một đại diện có thẩn quyền là người trực tiếp phụ trách vấn đề

nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn của các cơ quan sau:

Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường,

Bộ Y tế,

Bộ Lao động Thương binh và Xã hội,

Bộ Thuỷ lợi,

Bộ Nông nghiệp và Công nghiệp thực phẩm,

Trung tâm Khoa học tự nhiên và công nghệ quốc gia,

Tổng cục Khí tượng thuỷ văn.

Điều 2

Ban Chỉ đạo Chương trình nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn giúp Chính phủ tổ

chức, phối hợp hoạt động của các Bộ, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội trong việc thực hiện các

chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án về nước sạch và vệ sinh môi trường

nông thôn trong cả nước.

Ban Chỉ đạo Chương trình nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn có nhiệm vụ giúp

Chính phủ trong các việc sau đây:

1 Tham gia ý kiến với các ngành chủ trì các chương trình trong việc xây dựng chương trình,

dự án, kế hoạch về nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn để trình Chính phủ; tư vấn cho

Chính phủ trong việc phê duyệt các chương trình dự án, kế hoạch đó.

2 Đôn đốc, kiểm tra các Bộ, ngành, đoàn thể và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

trong việc thực hiện các chương trình dự án, kế hoạch phát triển nước sạch và vệ sinh môi

trường nông thôn đã được duyệt. Kiến nghị Thủ tướng Chính phủ về những vấn đề cần giải

quyết trong quá trình thực hiện các chương trình, dự án đó ở từng vùng và trong cả nước.

3 Tổ chức sự phối hợp giữa các Bộ, ngành và địa phương để xử lý các vấn đề nẩy sinh nhằm

bảo đảm thực hiện mục tiêu của chương trình đã đề ra.

Điều 3

Các Bộ, cơ quan ngang Bộ và cơ quan thuộc Chính phủ (có tham gia Ban Chỉ đạo hoặc không

tham gia) đều có trách nhiệm phân công một đồng chí lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo thực hiện


